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Abstract
Geriatric Curative Rehabilitation

I have chosen the topic „Geriatric Curative Rehabilitation“ as a subject of my

Master’s Thesis because of my interest in this branch. The objective of the Thesis is to

coherently process the topic on grounds of a survey in order to provide utility value for

relatives of a permanently or temporarily helpless senior. The theoretical part

concentrated on presentation of suitable rehabilitation methods and techniques during

stay in a traumatologic department, problems of a hospitalized senior, institutional

provision of subsequent rehabilitation in available medical facilities, compensation aids

and fall prevention. I have performed the survey on grounds of direct hidden

observation, interview and experiment – use of a sign language in ergotherapy. Eight

randomly chosen clients hospitalized in consequence of their injury (in all cases caused

by fall) or due to planned surgery of supporting joist and three patients with fine

motorics disorder, where sign language was suitable to be used for therapeutic purposes

to re-educate hand dexterity, were included in a research sample. Subjectively, the

therapeutic effect was confirmed by patients and a physician. The survey showed that

during hospitalization and afterwards from curative rehabilitation adequately adapted to

age and associated illnesses condition exercises, deep-breathing, timely verticalization

and walk training are of the biggest importance. Problems of hospitalized seniors are

solution of subsequent care, unpreparedness for old-age, inconvenient housing due to

barriers, associated diseases, worsened adaptation to stereotype changes (e.g. necessary

change of compensation aids facilitating motion).
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 „Starší jsou ti, kteří dostali šanci zanechávat své otisky dříve než my. Neznamená
to ale, že by díky tomu byli blíže smrti než ostatní. Zcela jistě však mají blíž k bolestem a
zapomnění, se kterými se musejí naučit žít. Proto potřebují naši podporu a pohlazení“.

Jan Lorman

ÚVOD

Diplomovou práci na téma Geriatrická léčebná rehabilitace jsem si zvolila

z důvodu dlouhodobého zájmu o pohybovou léčebnou terapii. V době zimních měsíců

vypomáhám jako fyzioterapeutka na ortopedickém a rehabilitačním oddělení v České

horské nemocnici ve Vrchlabí a právě zde tvoří značnou část hospitalizovaných

pacientů senioři nad 80 let, často s komplikacemi základního onemocnění a závažnou

sociální anamnézou.

Účelem diplomové práce je objasnění problematiky rehabilitace seniorů po úrazu

v rámci jejich hospitalizace a po ní. U ambulantních pacientů vysvětlím experiment

„využívání pohybů rukou, prstů a paží, kterými se dorozumívají neslyšící, v ergoterapii“

po centrálních mozkových příhodách a traumatech ruky. Tato myšlenka se mi ve své

praxi velmi osvědčila a na doporučení profesora Jana Pfeiffera ji v současné době

publikuji.

Mezi jednotlivými ročníky studia na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích jsem pracovala i jako terapeutka v pohybové

léčebně v Janských Lázních. V rámci výkonu povolání se setkávám se seniory, se

kterými práce neobnáší pouze zájem o tělesnou schránku, ale také o sociální oblast.

Často bývají osamělí, nemají rodinu a jsou nesoběstační, takže je nutné pracovat

i s rodinnými příslušníky, poskytovat jim informace a doporučení ohledně

rehabilitačního ošetřování, léčebné tělesné výchovy, kompenzačních pomůcek a

následné rehabilitace.

Sociální rozvoj, pokroky v medicíně a prosazování sociálních práv vedou k tomu,

že klesá mortalita i natalita, lidé se s větší pravděpodobností dožívají stáří. Stáří se tedy

stává přímou zkušeností většího počtu lidí. Se stářím se zvyšuje pravděpodobnost

onemocnění a je známou skutečností je, že starému člověku zpravidla trvá déle, než se
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zotaví po nemocech či operacích. Proto tato skupina osob tvoří významnou část

v zařízeních zdravotní péče zejména v malých městech.

Velkou motivací diplomové práce je pro mne možnost využít v praxi své

dosavadní schopnosti, vědomosti získané studiem na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích z oblasti sociální péče a převzetí životních

zkušeností svých kolegů fyzioterapeutů a ergoterapeutů ke kvalitnímu poskytování

zdravotně sociální péče starým nesoběstačným lidem a jejich rodinným příslušníkům.
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1. SOUČASNÝ STAV

Stárnutí je přirozený fyziologický proces lidského organismu, který se vyznačuje

nástupem určitých nevratných změn omezujících zdatnost, výkonnost, odolnost a

adaptabilitu staršího člověka. S nástupem období stáří přicházejí různá akutní

onemocnění, která často přecházejí ve chronickou formu s degenerativními procesy,

stoupá riziko nesoběstačnosti (nejvíce od 75 let věku). Proces stárnutí je značně

individuální proces závislý na dědičných faktorech a vlivech prostředí na každého

jedince (2).

Stárnutí obyvatelstva se svými ekonomickými a sociálními dopady na společnost

se dnes považuje za jeden z dominantních problémů lidstva. Populace osob starších 60

let se ve světě pohybuje na úrovni 22 %. V České republice tato skupina obyvatel tvoří

21 % (18). Nejvýraznější je a bude přibývání lidí ve věku nad 80 let, jejichž podíl

vystoupí během několika desetiletí na 10 % populace (24).

Tato skupina populace dlouhodobě signalizuje značnou nemocnost. Lékaři

v souhrnu věnují přes 50 % své pracovní doby řešení problémů starých pacientů.

Hypokineze a stresové faktory jsou jedním z průvodních jevů současnosti. Důsledkem

je snížená výkonnost duševní, fyzická a velmi často i zhoršený zdravotní stav s vyšším

výskytem civilizačních onemocnění.

V nemocnosti seniorů představují závažnou a specifickou položku úrazy. Jsou tím

častější, čím křehčí je zdravotní a funkční stav seniorů (61). Traumatická zranění osob

nad 65 let tvoří 25 % všech zranění a na jejich léčbu jde 33 % nákladů celkově na léčbu

zranění vynakládaných (17). Nejohroženější skupinou jsou osoby starší 70 let (55).

Oproti mladšímu věku je jejich léčba složitější a delší, přičemž přináší horší

výsledky a vyšší náklady. Poranění, které je u mladších dospělých funkčně málo

významné a ambulantně řešitelné, může pro geriatrického pacienta, balancujícího

na hranici soběstačnosti, znamenat její ztrátu, mnohdy trvalou (17). Pády jsou

nejčastější příčinou smrtelných úrazů v tomto věku (51).

Základním rysem geriatrického pacienta není samotný věk či nesoběstačnost,

nýbrž křehkost, ohroženost komplikacemi a dekompenzacemi zdravotního a funkčního
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stavu. Jde o seniory s rizikově nízkým potenciálem zdraví ve smyslu nízké zdatnosti,

odolnosti a adaptability. Důsledkem problémů bývají časté rehospitalizace, překlady

z oddělení na oddělení a cirkulování mezi domácím prostředím, nemocnicí a tzv.

následnou péčí (24).

1.1 Geriatrické pojetí nemocnosti
V průběhu stáří dochází k postupnému poklesu funkční zdatnosti. Stárnutí je

nevratný proces, který různou rychlostí postihuje prakticky všechny orgány, které

ztrácejí svoji funkční rezervu. Involuční změny a současná mnohočetná orgánová

patologie charakterizují zvláštnosti chorob ve stáří. S věkem narůstají chronické

degenerativní choroby, orgánová postižení se kombinují a jsou doprovázena celkovou

rizikovostí seniora. Obvyklé je sdružování nemocí z důvodu řetězení chorob, kdy jedna

vyvolává druhou (54).

Zhoršuje se pohyblivost, stabilita, svalová síla, jemná motorika rukou, smyslové

vnímání, kognitivní schopnosti, často klesá i tělesná hmotnost. Příčiny se navzájem

kombinují, mezi významné patří:

a) involuční změny (úbytek svalové hmoty, svalové dysbalance, tkáňová atrofie);

b) chorobné změny (ateroskleróza, osteoporóza, osteoartróza, chronické záněty

apod.);

c) vliv životního způsobu života (dekondice z inaktivity, poruchy výživy apod.)

(27).

Specifika chorob ve stáří

a) polymorbidita (souběžná přítomnost více onemocnění);

b) vzájemná podmíněnost zdravotní a sociální situace (změny v sociální oblasti

mohou podmiňovat zhoršování zdravotního stavu a naopak);

c) zvláštnosti klinického obrazu chorob ve stáří (58).
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Řada chorob probíhá ve stáří atypickým způsobem. Především jsou méně

vyjádření typické, stoupá tolerance bolesti (14). Klinický obraz nemusí být ovládán

projevy základního onemocnění, ale teprve sekundární dekompenzací. K běžným


[…]

do napjatých paží, cvik opakujeme 6- 8 x , cíl: uvolnění a protažení svalstva bederní
oblasti, chyby: záklon hlavy, zadržování dechu

Cvik 6
výchozí pozice: leh na břiše, míč mezi kotníky, hlava spočívá na hřbetu rukou
s výdechem zatlačte kotníky do míče a současně stáhněte hýžďové svalstvo, výdrž 5
sekund, s nádechem povolit, cvik opakujte 6-8x, série lze opakovat,cíl: aktivace
hýžďového svalstva, chyby: zadržování dechu

Zdroj: (39)

Příloha 9

Filosof I. Kant už ve druhé polovině 18. stol. řekl, že ruce jsou „viditelnou částí

mozku“. Byl to obdivuhodný výrok v době, kdy o mimoslovní komunikace nebylo ještě

řeči.

Pro přesnost a rozmanitost pohybů ruky je nejdůležitější postavení palce proti

ostatním prstům. Umožňuje úchop předmětu, jaký nedokáže žádný jiný primát.

Úchopový reflex novorozence mizí ve čtvrtém měsíci života, jeho přetrvávání by

bránilo rozvoji dalších manipulačních pohybů prstů a ruky. Britský autor D. Morris

považuje ruce za nejaktivnější část lidského těla. Ruce se jen málokdy unaví, člověk si

jen zřídka stěžuje na unavené ruce.

Síla sevření mužské ruky je v průměru dvakrát větší než u ruky ženské. Je to

z historických důvodů – potřebovali sílu k vrhání a házení předmětu, trhání, zatloukání.

Specifikou ženské ruky je přesnost. Dosahují lepších výsledků v pracích vyžadujících

jemný a hbitý pohyb prstů (šití, pletení).

Rýhy na prstech slouží ke snadnějšímu uchopení věci, a tuto schopnost dále

usnadňuje pot, který se v těchto rýhách tvoří. Ve spánku se dlaně nepotí. Tyto potní

žlázy nereagují na teplotu, ale na stres. Jsme-li uvolnění, ruce máme suché. Se

vzrůstající úzkostí jsou stále více zpocené. Připravují se na fyzickou akci, kterou

organismus očekává. Moderní tenze jsou daleko častěji psychické. Jde o pozůstatek

lovecké minulosti.

Význam horních končetin

Člověk je schopen se dorozumívat i pomocí rukou a paží. Gesta paží se rozdělují

do 4 kategorií – paže svěšené, vzhůru vztyčené, rozpažené nebo předpažené. Paže

svěšené je neutrální pozice, svaly jsou uvolněné a neaktivní. Pozice s pažemi vzhůru je

nejnamáhavější, pokud se snažíme dlouho v této poloze vydržet. Je to typické gesto

triumfu a vítězství oblíbené u sportovců a politiků. Tato pozice je dělá silnější a vyšší.

Většinou je nikdo neprovozuje déle než několik sekund. Při delším setrvání člověk

vyjadřuje utrpení (mávání o pomoc). Opačný význam mají též „ruce vzhůru“, zvednuté

na rozkaz pistolníka. Rozevřené paže symbolizují na dálku vítání s náznakem objetí.

Podobné gesto používají artisté pro obtížné číslo. Předpažení je komplikovanější. Může

signalizovat odmítnutí, jsou-li dlaně otočeny od těla, nebo agresi, při zaťatých pěstích,

nebo prosbu, když jsou dlaně ve výši obličeje. Dlaně vzhůru prosí, dlaně dolů uklidňují,

dlaně směrem od těla naznačují odstrčení.

Paže používáme k bezpočtu pozdravů (zamávání, agresivní pozdrav se zaťatou

pěsti typický pro komunistické revolucionáře – heilování, vojenský pozdrav se

skrčeným předloktím) – používáme je tedy k signalizaci na dálku, „živý prapor“.

Při osobním kontaktu jsou paže nejčastějším terčem nesexuálních přátelských

doteků. Paže jsou nejneutrálnější částí lidského těla a dotek jimi je přijatelný i mezi

zcela neznámými lidmi. Dotek na paži znamená snahu pomoci, vyjádřit podporu a

porozumění.

Význam prstů

Jednotlivé prsty ruky, se svými specifickými jmény, mají svou symboliku a slouží

k vyjadřování gest.

Palec – může být nositelem tří gest. Může být ukazatelem směru (používají

stopaři), falickým symbolem či znamením, že vše je v pořádku. V době starých Římanů

měl osudovější poslání, když ukazoval dolů, mohl znamenat smrt gladiátora, směrem

vzhůru mu mohl zachránit život. Ukazovák – je nejnezávislejší a nejdůležitější ze všech

ostatních prstů. Spouští kohoutek pistole, ukazuje cestu, vytáčí telefonní číslo,

vztyčeným ukazovákem na sebe přivoláváme pozornost. Prostředník – je nejdelší

z prstů, často je součástí urážlivé gestikulace. Prsteník je po více než dva tisíce let

používán při různých ozdravných obřadech. Římané jej nazývali „digitus medicus“.

Věřili, že od něho vede nerv přímo do srdce. Používal se k míchání léčivých lektvarů a

mastí. Je mu přisuzováno nejméně zlé vůle. Chceme-li ho samostatně udržet vzpřímený,

musíme ostatní přidržet palcem. Předkové věřili, že se tak spoutá zlá moc ostatních

prstů, zejména „ďáblova ukazováku“. Navlékání svatebního prstenu na prsteník levé

ruky symbolizuje oddanost ženy a ztrátu její nezávislosti. Malík se v symbolice

objevuje ve spojení s uchem. Zacpání uší malíky mělo napomáhat vzniku prorockých

vizí a dalších nadpřirozených jevů. Dodnes ho užívají spiritisti k vzájemnému propojení

rukou, navázání duchovního spojení. Zvednutý malíček (při pití ze šálku) byl znakem

sexuální svobody. Zdroj: (25)
