## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ..... Petra Baudyšová .....
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: ..... MUDr. Dragoslava Tišlerová .....
Katedra: .....
Název diplomové práce: ..... Geriatrická léčebná rehabilitace .....
.....

- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Stárnutí populace a problémy s tím spojené jsou v současné době velmi aktuální a vzhledem k tomu, že se lidský věk stále prodlužuje a počet narozených dětí klesá, bude tato problematika v budoucnu ještě aktuálnější. Téma této práce bylo tedy zvoleno velmi dobře.

V první části jsou nejprve uvedeny specifické problémy, vztahující se k nemocnosti ve stáří, jsou vysvětleny nejčastější geriatrické syndromy, problematika hospitalizace geriatrických pacientů se zvláštním zaměřením na příčiny úrazů, stručně a přehledně jsou uvedeny vyšetřovací metody v geriatrii.

Zvláštní kapitola je věnována léčebné rehabilitaci, kde jsou přehledně uvedeny její součásti a následně již zcela konkrétní zásady pohybové rehabilitace u některých vybraných onemocnění, která se vyskytují u seniorů, jako např. koxartróza a osteoporóza / zde kladně hodnotím přílohu s popisem a fotografiemi cviků při osteoporóze / a dále pak i u některých vybraných úrazů a pooperačních stavů. Důležitá je kapitola informující o rehabilitačních pomůckách a o dávkách sociální péče, která je sice na první pohled trochu hůře přehledná, je to však způsobeno technickou chybou / přehození stránek/. Stejně tak důležitá je i část zabývající se prevencí pádů a úrazů.

Z teoretické části vychází cíl práce, kterým je zmapování vhodných prvků pohybové léčebné terapie u geriatrických pacientů na traumatologickém a rehabilitačním oddělení České horské nemocnice ve Vrchlabí se zaměřením na pórúrazové stavy a dále popsání experimentu využití znakové řeči pro neslyšící v ergoterapii. Dílčími cíli pak je sledování účinnosti doporučených rehabilitačních metod, zkoumání aktuálních potřeb hospitalizovaných seniorů a zjištění možností poskytování následné rehabilitace ve zdravotnických zařízeních ve vrchlabském regionu.

Byla použita metoda přímého pozorování, neřízeného rozhovoru, analýza zdravotnické dokumentace a velice zajímavý experiment. Soubor tvořilo 11 náhodně vybraných pacientů po úrazech či operacích pohybového aparátu. U každého pacienta bylo uvedeno onemocnění, dosavadní způsob léčby, rehabilitační plán a jeho následná realizace, ale zároveň byl kladen velký důraz na problematiku sociální, která je zvláště důležitá u pacientů seniorů. Výsledkem pak byl zcela komplexní pohled na danou problematiku.

Zvláště je však třeba vyzdvihnout zajímavý experiment, který autorka již uvedla ve své ročníkové práci „Přínos lázeňské péče pro klienty po centrální mozkové příhodě jako součást léčby“. Jedná se o využití pohybů prstů, rukou a paží při znakové řeči pro neslyšící a její zařazení do ergoterapie ke zlepšení úchopů a obratnosti ruky, koordinace a přesnosti pohybů, ale i ke zlepšení paměti. V tomto experimentu jako neurolog vidím největší přínos této práce.

Domnívám se, že se u této práce jedná o velice zdařilou kombinaci teoretických znalostí, praktických zkušeností a vlastních nápadů. Podle mého názoru se jedná o práci velice kvalitní a přínosnou.

Otázka: Pro realizaci výše uvedeného způsobu ergoterapie je nezbytná spolupráce pacienta. U pacientů po cévní mozkové příhodě však často kromě postižení motoriky nacházíme i poruchy psychické, poruchy vyšší nervové činnosti. Víte, o které poruchy se může jednat?